月 30 日，阳光

有限每注册资本

对应净资产为

0.27 元

亏损

2018年 6月至 2019年 12月，吴锋将其持有的阳光有限全部股权分批转让

至杨锦后，杨锦持有阳光有限 91.00%股权并担任阳光有限执行董事兼总经理，

获取了阳光有限的控制权。如上表所示，2018年 6月至 2019年 12月期间，阳

光有限持续处于亏损状态，杨锦经与吴锋协商按吴锋实缴出资金额受让其持有的

阳光有限股权，定价公允。杨锦与吴锋上述股权转让系双方真实意思表示，双方

已签署书面《股权转让协议》并已在工商行政管理部门办理完毕了股权转让工商

变更登记手续，不存在未披露的利益安排。

综上，杨锦从吴锋处受让股权交易真实，定价公允，不存在未披露的利益安

排。

江苏世纪同仁律师事务所   补充法律意见书（二）

8-3-48

（四）说明发行人 2019 年、2021 年连续发生控制权变动，是否符合发行

人应当保持控制权稳定的条件要求，后续是否存在变动风险，补充作重大事项

提示及风险揭示

1、说明发行人 2019年、2021年连续发生控制权变动，是否符合发行人应

当保持控制权稳定的条件要求，后续是否存在变动风险

（1）是否符合发行人应当保持控制权稳定的条件要求

根据《北京证券交易所向不特定合格投资者公开发行股票并上市业务规则适

用指引第 1 号》（以下简称“《适用指引 1 号》”）“1-5 经营稳定性”的相关

规定，发行人应当保持主营业务、控制权、管理团队的稳定，最近 24个月内实

际控制人未发生变更。

如上所述，2019 年杨锦逐步受让吴锋持有的阳光有限股权，并成为阳光有

限控股股东、实际控制人；2021年 10月，伊少春将股权转让给浦敏敏后，浦敏

敏持有阳光有限 9.00%股权，鉴于其与杨锦为夫妻关系，因此自 2021 年 10 月

起，阳光有限实际控制人变更为杨锦、浦敏敏夫妇。自 2021年 10月至本补充法

律意见书出具日，杨锦、浦敏敏持有发行人股份数持续超过 90.00%，且发行人

不存在其他实际控制人变更的情形。发行人已于 2023年 12月 29日获得了本次

发行申报受理，距发行人最近一次控制权变动已超过 24个月，因此发行人符合

保持控制权稳定的条件要求。

（2）后续是否存在变动风险

本次发行人拟公开发行人民币普通股不超过 880.00 万股（未考虑超额配售

选择权的情况下），占发行后总股本的比例为 19.67%。截至本补充法律意见书

出具日，以本次发行 880.00万股股票计算，发行前后发行人股本结构情况如下：

单位：股；%

序号 股东名称
发行前 发行后

所持股份 持股比例 所持股份 持股比例

1 杨锦 30,030,000 83.55 30,030,000 67.12

江苏世纪同仁律师事务所   补充法律意见书（二）

8-3-49

序号 股东名称
发行前 发行后

所持股份 持股比例 所持股份 持股比例

2 浦敏敏 2,970,000 8.26 2,970,000 6.64

3 兼济成就壹号 796,666 2.22 796,666 1.78

4 笃行致远价值壹号 466,666 1.30 466,666 1.04

5 开源证券（SS） 337,256 0.94 337,256 0.75

6 开源雏鹰基金（SS） 337,256 0.94 337,256 0.75

7 王闯 333,300 0.93 333,300 0.74

8 张挺 200,000 0.56 200,000 0.45

9 兼济精选 1 号 170,000 0.47 170,000 0.38

10 王轲 83,200 0.23 83,200 0.19

11 其他股东 216,834.00 0.60 216,834.00 0.49

12 本次发行新股 - - 8,800,000 19.67

合计 35,941,178 100.00 44,741,178 100.00

截至本补充法律意见书出具日，发行人实际控制人杨锦、浦敏敏所持发行人

股权权属清晰，不存在权属争议或潜在纠纷，不存在股份代持、质押、冻结等权

利受限的情形，同时杨锦、浦敏敏不存在无法偿还大额到期债务的风险。截至本

补充法律意见书出具日，杨锦、浦敏敏合计持有发行人 91.81%的股权，持股比

例较高，其他股东持股较为分散，且相较于实际控制人控制的股权比例较小；本

次发行后，杨锦、浦敏敏预计合计持有发行人 73.76%股份，持股比例仍较高，

本次发行不会导致发行人控制权变动。

同时，发行人实际控制人杨锦、浦敏敏于 2023年 11月 23日出具了《关于

股份锁定的承诺》《关于持股及减持意向的承诺》，其承诺自发行人股票上市之

日起 12个月内，不转让或者委托他人管理其直接或间接持有的发行人向不特定

合格投资者公开发行前的股份，也不由发行人回购该部分股份；其对发行人未来

发展充满信心，在一定时间内将继续长期持有发行人股份。

综上，发行人后续发生实际控制人变动的风险较小。

2、补充作重大事项提示及风险揭示

江苏世纪同仁律师事务所   补充法律意见书（二）

8-3-50

发行人已在招股说明书“重大事项提示”之“四、特别风险提示”以及“第

三节风险因素”之“一、经营风险”部分对相关风险补充披露如下：